
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 201212 CADERNO 3

Justifi cativa: Reforma e adequação do 17º Batalhão da Policia 
Militar, no Município de Xinguara, neste Estado.
Contrato: 71
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: RAICOM CONSTRUÇÕES COMÉRCIO DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: R Fernando Guilhon, Bairro: Acará, 00000
CEP. 68690-000 - Acará/PA
Telefone: 9188385995 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362236
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA

PORTARIA Nº 167 DE 03 DE ABRIL DE 2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO, nº 125038A/1;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de Licença Por Motivo de 
Doença ao servidor ADILSON CAETANO DE OLIVEIRA 
CARDOSO, matrícula nº 5029/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado na Diretoria de Administração e Finança – 
DIPEX, no período de 02/04/2012  a 01/05/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo   v

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362055

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/04/2012
Vigência: 07/06/2012 a 07/06/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Motivado pela relevante importãncia do serviço 
prestado no suporte da diversas ativ. da secretaria.
Contrato: 4-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26451135074340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SERV INFO SERVIÇO DE INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2930
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9199850232 Fax: 9199850232 
Ordenador: FRANCISCO MELO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 362081

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 0022012
Valor: 1.468.715,65
Data: 22/03/2012
Vigência: 22/03/2012 a 18/09/2012
Objeto: Manutenção das Instalações da Sede da SETRAN Sob 
Jurisdição do 1º Núcleo Regional
Tomada de Preços: 32012/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26451134674840000    449051              0124000000          Estadual
Contratado: LIDER ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 1569
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 9140065500 
Ordenador: FRANCISCO MELO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362138

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 02/04/2012
Valor: 40.902.388,30

Vigência: 02/04/2012 a 21/07/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Devido aos quantitativos contratados não serem 
sufi cientes para concluir o restauração dos pontos críticos 
do pavimento e sinalização para melhorar a trafegabilidade 
principalmente na época invernosa.
Contrato: 2010-027
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074310000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO ALÇA
Endereço: Tv Alf Costa, Bairro: Pedreira, 2859
CEP. 66083-109 - Belém/PA
Email: contato@maiaconstruções.com.br
Telefone: 9132467968 
Ordenador: FRANCISCO MELO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 362148

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 0022012
Valor: 520.593,62
Data: 27/03/2012
Vigência: 27/03/2012 a 23/09/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para executar 
serviços de restauração de trapicheno municipio de Marapanim. 
Na modalidade Tomada de preço
Tomada de Preços: 492011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26784118215960000    449051              0157000000          Federal
Contratado: J.S SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 2085
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Telefone: 9182421415 
Ordenador: FRANCISCO MELO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 362316

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 004/2012DTH
Valor: 1.744.283,77
Data: 02/04/2012
Vigência: 02/04/2012 a 28/11/2012
Objeto: Construção de murode arrimo e rampa em concreto 
armado, no município de Satarém Novo (sede) sob jurisdição 
do 2ºNR.
Concorrência Nacional: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784118215960000    449051              0157000000          Estadual
Contratado: M.M CONSULTORIA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
LTDA
Endereço: R Décima, Bairro: Coqueiro, 20B
CEP. 67143-600 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132736595 Fax: 9132736595 
Ordenador: FRANCISCO MELO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362470
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 8/2012
Objeto: Construção de duas (02) pontes em concreto sobre o Rio 
Caraparú (24,00m x 8,40m) e Igarapé Itá (24,00m x 8,40m), 
localizadas na PA-140, no trecho: Santa Izabel / Bujaru, no 
Município de Santa Izabel, sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor de R$ 
30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até 
o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 25/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000       449051                 0101000000          
Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362163

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 4/2012

Objeto: A contratação de pessoa jurídica especializada na 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRE DE 
PEQUENO E MÉDIO PORTE
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.fapespa.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Lucineia Vasconcelos Teixeira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 362011

Contrato: 1
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de balsa com medidas de no mínimo 7,5x20M, 
para servir de atracação para embarcação com calado superior a 
1,30M no município de Itaituba/PA.
Valor Total: 14.000,01
Data Assinatura: 29/03/2012
Vigência: 29/03/2012 a 26/08/2012
Convite: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131373530000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CAMILA TRANSPORTES LTDA.
Endereço: Av Cnso Furtado, 2391
CEP. 66040-100 - Belém/PATelefone: 9132695674 
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362021

PORTARIA Nº. 042/2012-GP DE 03 DE ABRIL DE 2012.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH, CONSIDERANDO a Lei 5.810 de 24/01/1994 e a Lei 
8.666 de 21/06/1993
R E S O L V E
DESIGNAR o servidor DEMÉTRIO DIB HAGE NETO, Gerente, 
matrícula n° 00039, como Fiscal do Contrato n° 01/2012 - CPH 
celebrado com a empresa CAMILA NAVEGAÇÕES E TRANSPORTES 
LTDA – EPP com o objetivo de locação de uma balsa com 
medidas de no mínimo 7,5x20M para servir de atracação para 
embarcações com calado superior a 1,30M.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 03 
de abril de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

DESIGNAR PREGOEIROS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362050

PORTARIA Nº. 0043/2012-GP, DE 04 DE ABRIL DE 2012
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;


